150. Saint Paul ne dit pas seulement: *Vous êtes une lettre du Christ*, mais il précise auparavant: *C'est vous-mêmes qui êtes notre lettre.* Cela veut dire que la lettre en question est celle de Saint Paul et non celle de Saint Pierre, par exemple. Autrement dit, la lettre que constitue le chrétien de Corinthe est une lettre «signée» par Saint Paul et non par un autre. Cette lettre est bien revêtue de la signature de l'Apôtre et c'est ce qui lui permet de dire: *C'est vous-mêmes qui êtes notre lettre.*

151. Cette notion de signature est importante pour comprendre la relation de la lettre avec l'Esprit du Dieu vivant qui sert à l'écrire, si on peut ainsi parler. En effet, Saint Thomas d'Aquin fait remarquer que le chrétien est constitué lettre du Christ par le baptême, mais que cette lettre n'est pas encore signée: elle le sera par la réception du sacrement de confirmation. (cf. Saint Thomas, *Summa Theologica*, Pars Tertia, Questio 72, Articulus XI, Corpus) Par la confirmation, le chrétien reçoit l'Esprit-Saint pour être affermi dans sa foi: tout comme la lettre qui est signée, le chrétien reçoit alors le sceau de l'Esprit, qui est réalisé et manifesté par l'onction du Saint-Chrême reçue sur le front.

152. Le signe de la lettre possède en soi une dimension de relation avec ceux qui nous entourent et avec qui nous pouvons avoir une relation quelconque: une lettre est faite pour être lue. Même si on conserve cette lettre dans un fond de grenier, c'est toujours dans le but de pouvoir la relire plus tard et retrouver les informations qui y sont consignées. La lettre est faite pour être lue: le chrétien baptisé et confirmé est une lettre *connue et lue par tout le monde*, dit Saint Paul. C'est ainsi que se réalisent les paroles du Seigneur: *Vous êtes la lumière du monde... Que votre lumière luise si bien devant les hommes, qu'à la vue de vos bonnes oeuvres, ils glorifient votre Père qui est dans les cieux.* (Mt 5, 14–16)

153. En tant que lettre, le chrétien témoigne de l'oeuvre de Dieu en lui: la lettre est en effet ce moyen qui sert à communiquer certaines données. Si la lettre est relative à la personne qui la possède, cette même lettre sert donc à communiquer aux autres les données relatives à cette personne. En tant que lettre écrite avec l'Esprit du Dieu vivant, le chrétien témoigne de sa filiation par rapport au Père qui est aux cieux:

tout comme l'Esprit unit le Père et le Fils dans l'unique essence divine, ainsi la lettre écrite avec l'Esprit manifeste la relation établie entre le Père et son fils adoptif, le chrétien baptisé et confirmé.